РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СУ-КАДЫК КОРЫЫР

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

П Р И К А З

от 29 декабря 2017 года                                                                                  № 255-од

г. Горно-Алтайск

Об утверждении

Плана мероприятий по развитию волонтерского движения в сфере

здравоохранения на территории Республики Алтай на 2018 -2020 годы

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 6 декабря

2017 года № 583 «О проведении в Российской Федерации Года добровольца

(волонтера)», Государственной стратегии противодействия распространения ВИЧ-

инфекции в Российской Федерации на период до 2020 года и дальнейшую

перспективу, утвержденную распоряжением Правительства Российской Федерации

от 20 октября 2016 года № 2203-р, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по развитию добровольческого

(волонтерского) движения в сфере здравоохранения на 2018–2020 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого

заместителя министра здравоохранения Республики Алтай Мунатову В. Ю.

Министр                                                                                                    В.А.Пелеганчук

Наталья Юрьевна Рау

4-93-44

УТВЕРЖДЕН

приказом

Министерства здравоохранения

Республики Алтай

от 29 декабря 2017 года № 255-од

ПЛАН

мероприятий по развитию волонтерского движения

в сфере здравоохранения на территории Республики Алтай на 2018–2020 годы

№ п

/п

Наименование мероприятий Ожидаемые результаты Срок

реализации

мероприятия

Ответственные

исполнители

1 2 3 4 5

1 Заключение соглашения о

сотрудничестве с БПОУ РА

«Медицинский колледж»

Профилактика ВИЧ-инфекции,

формирование здорового образа жизни;

1 полугодие

2018 года

Первый заместитель

министра здравоохранения

Республики Алтай

Мунатова В. Ю.
содействие в оказании паллиативной

медицинской помощи; ВИЧ-профилактика

ИППП;

профилактика наркомании и

злоупотребления алкоголем; проведение

картирования при внедрении технологий

бережливого производства

2 Подготовка соглашений о

взаимодействии подведомственных

Министерству здравоохранения

Республики Алтай медицинских

организаций с негосударственными,

социально-ориентированными

типовой проект соглашения

взаимодействия медицинских организаций с

негосударственными, социально-

ориентированными некоммерческими,

общественными и волонтерскими

1 полугодие

2018 года

Первый заместитель

министра Мунатова В.Ю.,

Главный врач бюджетного

учреждения

здравоохранения

некоммерческими, общественными и

волонтерскими организациями

организациями

Республики Алтай «Центр

по профилактике и борьбе

со СПИД» Рау Н.Ю.

3 Привлечение студентов БПОУ РА

«Медицинский колледж» к

добровольческой деятельности, в том

числе в медицинских организациях

информирование и ориентирование

студентов в части добровольческой

(волонтеркой) деятельности; обеспечение

поиска и отбора добровольцев (волонтеров)

среди студентов;

2018–2020 гг. Директор бюджетного

профессионального

образовательного

учреждения Республики

Алтай «Медицинский

колледж» Кречетова Е В.

Главный врач бюджетного

учреждения

здравоохранения

Республики Алтай «Центр

по профилактике и борьбе

со СПИД» Рау Н.Ю.

обеспечение взаимодействия с

заинтересованными краевыми

медицинскими организациями в части

поиска и привлечения добровольцев

4 Привлечение добровольцев

(волонтеров) к проведению

массовых акций

поиск и набор добровольцев (волонтеров)

к проведению массовых акций;

2018–2020 гг. Директор бюджетного

профессионального

образовательного

учреждения Республики

Алтай «Медицинский

колледж» Кречетова Е В.

Главный врач бюджетного

учреждения

здравоохранения

Республики Алтай «Центр

по профилактике и борьбе

со СПИД» Рау Н.Ю.

Главные врачи

медицинских организаций

привлечение и набор добровольцев

силами некоммерческих организаций, с

которыми заключены договоры о

сотрудничестве

5 Привлечение добровольцев при

оказании паллиативной медицинской

помощи в части помощи в

организации ухода за пациентами

поиск и набор добровольцев (волонтеров)

для организации ухода за пациентами;

2018–2020 гг. Главный врач бюджетного

учреждения

здравоохранения

Республики Алтай «Центр

по профилактике и борьбе

со СПИД» Рау Н.Ю.

Главные врачи

медицинских организаций

привлечение и набор добровольцев

силами некоммерческих организаций, с

которыми заключены договоры о

сотрудничестве

6 Привлечение добровольцев к

проведению картирования при

внедрении технологий бережливого

производства

поиск и набор добровольцев (волонтеров)

проведению картирования при внедрении

технологий бережливого производства;

2018–2020 гг. Первый заместитель

министра здравоохранения

Республики Алтай

Мунатова В. Ю.  привлечение и набор добровольцев

силами некоммерческих организаций, с

которыми заключены договоры о

сотрудничестве

7 Проработка вопроса по

стимулированию добровольцев

(волонтеров)

разработка мер нематериального

поощрения добровольцев

1 полугодие

2018 года

Первый заместитель

министра здравоохранения

Республики Алтай

Мунатова В. Ю.

8 Обеспечение широкого

информационного освещения на

официальном сайте Министерства

здравоохранения Республики Алтай

и в СМИ проводимых мероприятий

по развитию добровольчества

(волонтерства) в сфере

здравоохранения.

информирование населения о развитии

добровольчества (волонтерства).

2018–2020 гг. Директор бюджетного

учреждения

здравоохранения

Республики Алтай

«Медицинской

информационно-

аналитический центр»

Федотов Ф.Ф.

9. Реализация мероприятий по снижение темпов распространения ВИЧ- 2018–2020 гг. Главный врач бюджетного

профилактике ВИЧ-инфекции в

ключевых группах населения с

участием НКО

инфекции в ключевых группах населения учреждения

здравоохранения

Республики Алтай «Центр

по профилактике и борьбе

со СПИД» Рау Н.Ю.

Главные врачи

медицинских организаций,

НКО

Наталья Юрьевна Рау

8(388-22)4-93-44                                                                                                                                ЦПБС, МО РА

ПРИЛОЖЕНИЕ

утверждено приказом

Министерства здравоохранения Республики Алтай

от  5 марта 2018года № ______од

Отчет по выполнению индикативных показателей, характеризующих эффективность работы медицинских организаций по

предупреждению распространения ВИЧ-инфекции на территории Республики Алтай

медиц

инская

орган

изация

Числе

нност

ь

прикр

еплен

ного

насел

ения к

медиц

инско

й

орган

изаци

и

План

обсле

дован

ия

населе

ния на

ВИЧ-

инфек

цию

(годов

ой)

Количе

ство

обследо

ванных

лиц на

ВИЧ-

инфекц

ию с

нараста

ющим

итогом

Выпо

лнен

ие

плана

обсле

дован

ия

насел

ения

на

ВИЧ-

инфе

кцию

, %

Число

выявле

нных

ВИЧ-

инфици

рованн

ых лиц

в

реакци

и

иммунн

ый блот

за

текущи

й год

 с

нараста

ющим

итогом

Взято

на

диспан

серный

учет

ВИЧ-

инфиц

ирован

ных

лиц, из

числа

вновь

выявле

нных в

текуще

м году

Охва

т

дисп

ансе

рны

м

набл

юден

ием

внов

ь

выяв

ленн

ых

ВИЧ

-

инфи

циро

ванн

ых

лиц в

теку

щем

году,

%

Общее

число

больных

ВИЧ-

инфекцие

й,

состоящи

х на

диспансер

ном учете

Охват

диспа

нсерн

ым

наблю

дение

м

больн

ых

ВИЧ-

инфек

цией,

из

общег

о

числа

состоя

щих

на

диспа

нсерн

ом

учете,

%

Число

больных

ВИЧ-

инфекцие

й,

получаю

щих

антиретро

вирусную

терапию

Охват

антирет

ровиру

сной

терапие

й ВИЧ-

инфици

рованн

ых лиц,

%

Охват пар мать-

ребенок, которые

получили полную

трехэтапную

химиопрофилакт

ику (во время

беременности, в

родах и

новорожденному)

, %

Охват

химиопрофилакт

икой туберкулеза

ВИЧ-

инфицированных

лиц, имеющих

показатели

уровны СД4

лимфоцитов —

менее 350 клеток

в мкл. (от

подлежащих) %

Охват

обследов

анием на

туберкул

ез ВИЧ-

инфицир

ованных,

прошедш

их

диспансе

рное

обследов

ание, %